Дело № 5-86-105/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2023 года

                                                г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении

Абкеримова Усеина Анефиевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.14.53 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 077202/195 от дата составленному старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку майором полиции фио, дата в время в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу адрес (кв. Суук-су, район автобусной остановки №241), наименование организации осуществлял розничную реализацию табачной продукции – сигарет в количестве 371 пачки без маркировки и нанесенных федеральных специальных марок России и сертификатов соответствия на реализуемую табачную продукцию  в нарушение требований ст.18 Федерального закона от дата N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции". За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что действительно продавал сигареты без маркировки. В настоящее время все недостатки устранил.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 14.53 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение ограничений в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями, никотинсодержащей продукцией, кальянами, устройствами для потребления никотинсодержащей продукции, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от пяти тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от дата N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака.

Особые требования к розничной продаже никотиносодержащей продукции, а также потреблению никотиносодержащей продукции установлены Федеральным законом от дата N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции".

В соответствии с ч.3 ст.18 Федерального закона от дата N 15-ФЗ (ред. от дата) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Частью 3.1 ст.18 этого же Закона предусмотрен запрет перемещения по адрес физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по адрес физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе 8201 № 077202/195 от дата указано место, время, событие совершенного правонарушения, а также данные о лице его совершившем. С протоколом и выявленным нарушением фио согласился, о чем выполнил запись «допустил нарушение впервые, так как не знал, что нельзя торговать без специального разрешения» (л.д.1).

В своем письменном объяснении от дата фио признал факт реализации им никотиносодержащей продукции без соответствующей маркировки и лицензии (л.д.9).

В рапорте от  дата оперативного дежурного дежурной части ОМВД Росии по г.Судаку отражено, что дата в время поступило сообщение о том, что фио осуществляет реализацию табачных изделий без акцизных марок (л.д.3).

Из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений и находящихся там вещей и документов от дата следует, что в присутствии понятых осмотрено помещение НТО в адрес напротив кафе «Токио», в котором наименование организации осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации табачной продукции (л.д.4-5).

Согласно протоколу 8208 №004565 изъятия вещей и документов от дата, при осмотре нестационарного торгового объекта в адрес. д.46, в котором осуществляет свою деятельность наименование организации, был выявлен факт незаконной реализации табачной продукции, которая была изъята, а именно: сигарет «Dave Platinym» 10 пачек; сигарет  «Кalipso» - 32 пачки; сигарет «Корона слим 100» - 9 пачек; сигареты «Корона 24» - 45 пачек, сигарет  «Корона слим серые»-1 пачка, сигарет «Мorion crystal gold slims» - 10 пачек, сигарет «Моrion mild blue»- 10 пачек, сигарет «Cavallo twin ball»- 10 пачек, сигарет «Parlament ocean cruise»-18 пачек, сигарет «Winston compact Punple mix» -7 пачек, сигарет «Dave Platinym»-10 пачек, сигарет «Winston compact»-6 пачек, сигарет «Донской табак»-6 пачек, сигарет «Parlament super slims mix» -7 пачек, сигарет «Winston blue» - 6 пачек, сигарет «Black tip»- 6 пачек, сигарет «LD compact»- 8 пачек, сигарет «Marlboro vista doudle mix»- 6 пачек, сигарет «LD compact 100s» - 7 пачек, сигарет «Sobranie London sinse 1879» -5 штук, сигарет «Sobranie London»-10 пачек, сигарет «Camel compact»- 7 пачек, сигарет «Winston xstyle dual»- 1 пачка, сигарет «Кent nano»- 6 пачек, сигарет «Winston ХС» - 5 пачек, сигарет «Корона слим серые»-7 пачек, сигарет «Cavallo tvin ball»-6 пачек, сигарет «Мanchester united kingom»- 9 пачек, сигарет «Philip марка автомобиля пачки, сигарет «Winston ХС purple mix»- 3 пачки, сигарет «Sobranie London»-8 пачек, сигарет «Milano super slim»-10 пачек, сигарет «Milano furious red»-5 пачек, сигарет «Camel compact activate»- 8 пачек, сигарет «Bond premium mix»-10 пачек, сигарет «Milano New York»-11 пачек, сигарет «Мах 7 queen»- 1 пачка, сигарет «Milano duo effect»-5 пачек, сигарет «Play hit»-2 пачки, сигарет «Dave platinum»-2 пачки, сигарет «Dave platinum»-4 пачки, сигарет «Dave cdod slim»-1 пачка, сигарет «Milano New York» -10 пачек, сигарет «»NZ Black power»- 8 пачек, сигарет «Космос»- 10 пачек (л.д.6-8).

адресА. поставлен на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от дата (л.д.11,12).

Согласно разъяснений, содержащихся в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 в качестве субъектов административной ответственности положения гл.14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к ст.2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели постольку, поскольку гл.14 КоАП РФ не предусмотрено иное.

Таким образом, материалами дела подтверждается факт реализации никотиносодержащей продукции наименование организации в нарушение требований Федерального закона от дата N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака".

С учетом вышеизложенных норм прихожу к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.53 КоАП РФ.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

При назначении правонарушителю административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.

Правонарушение фио совершено в области предпринимательской деятельности. Ранее к административной ответственности привлекался: дата по ст.20.6.1 КоАП РФ, дата по адрес;дата по ст.14.16 КоАП РФ; дата по ст.14.16 КоАП РФ.

Обстоятельством смягчающим ответственность фио, в силу ст.4.2 КоАП РФ, является его раскаяние. Также, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, суд учитывает в качестве смягчающего ответственность обстоятельства, наличие на иждивении фио трех несовершеннолетних детей.  Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного правонарушения, нахожу возможным назначить наименование организации административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Разрешая вопрос об изъятой никотиносодержащей продукции с учетом положения ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Согласно справки ст.инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Судаку от дата следует, что картонные коробки с никотиносодержащей продукцией - сигаретами, передан в камеру хранения ОМВД России по г.Судаку (л.д.34).

Поскольку изъятая никотиносодержащая продукция, находящаяся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку является предметом административного правонарушения, она подлежит конфискации и последующему уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.14.53 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации Усеина Анефиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; ОКТМО телефон, Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес; Код Сводного реестра телефон, КБК 82811602010029000140, УИН 0410760300865001052314122.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Вещественное доказательство по делу, предмет правонарушения - сигареты сигарет марок сигарет «Dave Platinym» 10 пачек; сигарет  «Кalipso» - 32 пачки; сигарет «Корона слим 100» - 9 пачек; сигареты «Корона 24» - 45 пачек, сигарет  «Корона слим серые»-1 пачка, сигарет «Мorion crystal gold slims» - 10 пачек, сигарет «Моrion mild blue»- 10 пачек, сигарет «Cavallo twin ball»- 10 пачек, сигарет «Parlament ocean cruise»-18 пачек, сигарет «Winston compact Punple mix» -7 пачек, сигарет «Dave Platinym»-10 пачек, сигарет «Winston compact»-6 пачек, сигарет «Донской табак»-6 пачек, сигарет «Parlament super slims mix» -7 пачек, сигарет «Winston blue» - 6 пачек, сигарет «Black tip»- 6 пачек, сигарет «LD compact»- 8 пачек, сигарет «Marlboro vista doudle mix»- 6 пачек, сигарет «LD compact 100s» - 7 пачек, сигарет «Sobranie London sinse 1879» -5 штук, сигарет «Sobranie London»-10 пачек, сигарет «Camel compact»- 7 пачек, сигарет «Winston xstyle dual»- 1 пачка, сигарет «Кent nano»- 6 пачек, сигарет «Winston ХС» - 5 пачек, сигарет «Корона слим серые»-7 пачек, сигарет «Cavallo tvin ball»-6 пачек, сигарет «Мanchester united kingom»- 9 пачек, сигарет «Philip марка автомобиля пачки, сигарет «Winston ХС purple mix»- 3 пачки, сигарет «Sobranie London»-8 пачек, сигарет «Milano super slim»-10 пачек, сигарет «Milano furious red»-5 пачек, сигарет «Camel compact activate»- 8 пачек, сигарет «Bond premium mix»-10 пачек, сигарет «Milano New York»-11 пачек, сигарет «Мах 7 queen»- 1 пачка, сигарет «Milano duo effect»-5 пачек, сигарет «Play hit»-2 пачки, сигарет «Dave platinum»-2 пачки, сигарет «Dave platinum»-4 пачки, сигарет «Dave cdod slim»-1 пачка, сигарет «Milano New York» -10 пачек, сигарет «»NZ Black power»- 8 пачек, сигарет «Космос»- 10 пачек, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ОМВД России по г.Судаку – конфисковать с последующим уничтожением.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес.

Мировой судья

                    Л.В.Сологуб